- A. M. 6859 προφήτη λεγόμεναι Ἡσαΐα· ἐπιλήψονται ἐπὶ γυναῖκες ἀνθρώ-
 Ind. 4 που ἐνός, λέγουσαι, τὸ ὄνομά σου κεκλήσθω ἐφ' ἡμῶς) ἐπὶ
 P. 704 πνεύματά εἰσιν, ἃ μικρὸν ὕστερον ὁ αὐτὸς οὗτος προφήτης κα-
 ταριθμεῖσθαι μέλλει, ὡς ἐπαναπαυόμενα ἐπὶ τὸν ἐκ ῥίζης Ἰεσσαί
 ἔξανθεῖν μέλλοντα· πνεῦμα σοφίας καὶ συνέσεως, πνεῦμα βου-
 λῆς καὶ ἰσχύος, πνεῦμα γνώσεως καὶ εὐσεβείας, πνεῦμα φόβου
 Θεοῦ. ἅπερ διὰ τὸ πάντα ἐκκλίνει, καὶ ἅμα ἀχρειωθῆναι, οὐκ
 ἔχοντα ᾧ ἐπαναπαύσεται ἀγαπητῶς, τοῦ κατὰ τὸν κύριον ἀν-
 θρώπου λαβόμενα, ποιεῖ τὰ ἀναγεγραμμένα. ἀργεῖ γὰρ τὸ πνεῦ-
 Bμα τῆς γνώσεως καὶ τῆς εὐσεβείας ἐν καιροῖς, ὅτε οὐκ ἔστιν ὁ 1
 συνιών, οὐκ ἔστιν ὁ ἐκζητῶν τὸν Θεόν· καὶ οἷονεὶ ὄνειδος ἔστι
 ταῖς ἀρεταῖς τὸ μηδένα εἶναι τὸν ἀντεχόμενον αὐτῶν, ἀλλ' οἷονεὶ
 χηρέναι αὐτάς, ἀπορία τῆς ὑποδεχομένης αὐτάς ψυχῆς. τὸ γὰρ
 μηδένα δυνηθῆναι εἰεῖν τῷ οἰκείῳ κάλλει, ἀλλ' ἐναπομεῖναι τῇ
 ἑρημίᾳ, ὡσπερ καὶ τῶν ἀρετῶν δοκεῖ καθάπτεισθαι. ὁ δ' ἐν 1
 ἑαυτῷ πᾶν εἶδος ἀρετῆς κατὰ τὴν ἄκραν τελείωσιν ἐπιδεικνύου
 Cμέλλων ἀφαιρεῖ τὸν ὄνειδισμόν ἀπ' αὐτῶν." ἰδοὺ καὶ οὗτος οὐχ
 ἄγια πνεύματα λέγει ταυτὶ, ἀλλ' ἀρετὰς ἀνθρωπίνας ἐπαναπαυό-
 μενα Χριστῷ κατὰ τὸ ἀνθρώπινον. (A.) Καὶ ὁ μέγας δ' αὐθις
 Ἀθανάσιος, πρὸς Σεραπίωνα τὸν ἐπίσκοπον περὶ τοῦ ἁγίου πνεύ- 2
 ματος γράφων καὶ τοὺς Πνευματομάχους ἐλέγχων, ἐν τῷ προ-

4. ἐπαναπαυσόμενα coni. Capp., quia Iesai. c. xi. est ἀναπαύσεται.
 18. ἐπαναπαυόμενας coni. Capp.

ptem illas mulieres, (de quibus ita loquitur Iesaias propheta: Hominem unum septem apprehendent mulieres et dicent: Nomen tuum super nos invocetur,) septem esse spiritus, quos paulo post enumeraturus est propheta, velut super eum requieturos, qui de radice Iesse floris in modum egressurus erat; spiritum videlicet sapientiae et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiae et pietatis, spiritum timoris Dei. Qui quidem spiritus, eo quod omnes a rectitudine declinassent et simul inutiles facti essent, cum iam nihil haberent loci, ubi iucunde requiescerent; eum qui fuit in Domino Iesu hominem apprehendunt, et ita quaecumque scripta sunt adimplent. Tunc enim feriatur spiritus scientiae et pietatis, cum non est quisquam intelligens, neque quisquam Deum requirens; et quasi dedecore virtutes afficiuntur, cum nemo eas amplectitur: sed viduarum more nullam possunt reperire animam, quae ipsas velit suscipere. Quod enim propria sua pulchritudine capere neminem possint, sed in solitudine sua permaneant, hoc virtutes reprehensione quadam perstringere videtur. Verum qui omnem virtutis in se speciem ad summae perfectionis apices ostensurus est, is opprobrium ab eis aufert." Ecce hic quoque sanctus doctor spiritus hos non sanctos appellat spiritus, verum humanas virtutes, quae in Christo quatenus homine requiescant. (IV.) Magnus item Athanasius, epistola prima ad Serapionem, Thmuitenum episcopum, de sancto Spiritu scribens, et Pneumatomachos refellens, qui sese iactabant apud

φήτη φάσκοντας Ἀμὼς ἀκούειν λέγοντος τοῦ Θεοῦ, ὅτι ἰδοὺ ἐγὼ A. C. 1351
 στερεῶν βροντὴν καὶ κτιζῶν πνεῦμα· „εἶπατε,” φησὶν, „εἴπου τῆς Imp. Io. Can-
 θείας γραφῆς εὐρίσκεται τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον εἰρημένον ἀπλῶς D tacuz. 5
 πνεῦμα, χωρὶς προσθήκης τοῦ λέγεσθαι τοῦ Θεοῦ, ἢ τοῦ πα-
 τρός, ἢ ὅτι ἐμοῦ, ἢ ὅτι αὐτοῦ τοῦ Χριστοῦ καὶ τοῦ υἱοῦ, ἢ
 παρ' ἐμοῦ (ὃ ἔστι παρὰ τοῦ Θεοῦ) ἢ μετὰ τοῦ ἄρθρου· ἵνα μὴ
 ἀπλῶς λέγεται πνεῦμα, ἀλλὰ τὸ πνεῦμα, ἢ αὐτὸ τοῦτο, τὸ πνεῦ-
 μα τὸ ἅγιον, ἢ Παράκλητος, ἢ ἀληθείας· ὃ ἔστι τοῦ υἱοῦ, τοῦ E
 λέγοντος· ἐγὼ εἰμι ἡ ἀλήθεια· ἵνα ἀκούσαντες ἀπλῶς πνεῦμα
 10 ὑπονοήσητε εἶναι τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον;” ἀλλ' ὁ μέγας ἐν προσι-
 μοῖς ταῦτ' εἰπὼν, καὶ προκαταστήσας τὸν λόγον, πολὺς ἐβρόύη
 παρ' ὄλον τὸν λόγον, τὰς ἐκ τῆς θείας γραφῆς εἰς πλάτος ἐκτι-
 θέμενος μαρτυρίας, ὡς ἐξεῖναι μανθάνειν τοὺς βουλομένους ἐκεί-
 θεν ἀρκούντως, ὡς ἐν ἔστι, καὶ οὐ πολλὰ, τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον, F
 5 οὐχ ὡς Παλαμᾶς φησι πάντας Πνευματομάχους ὑπερβαλλόμενος· V. 568
 οὐδ' ἐκ πολλῶν ἐν, ὡς αὐτὸς καὶ τοῦτο προστίθησι, τῇ κακίᾳ
 κακίαν προσεξευρῶν καὶ ἐπιδαψιλευόμενος. ὁμῶς διὰ τοὺς ἀσθε-
 νεστέρους ἔνια τῷ παρόντι συντάγματι καὶ ἡμῖν ἐρανισαμένοις
 ἐκεῖθεν ἐκτέθειται. „ὡσπερ γέννημα μονογενὲς ὁ υἱός ἐστιν, οὕτω P. 705
 20 καὶ τὸ πνεῦμα παρὰ τοῦ υἱοῦ διδόμενον καὶ πεμπόμενον καὶ αὐ-
 τὸ ἐν, καὶ οὐ πολλὰ, οὐδὲ ἐκ πολλῶν ἐν, ἀλλὰ μόνον αὐτὸ τὸ
 πνεῦμα. ἐνὸς γὰρ ὄντος τοῦ υἱοῦ, τοῦ ζῶντος λόγου, μίαν εἴ-

3. εὐρίσκετε ed. S. Athanasii. 4. ἢ ante τοῦ Θεοῦ add. ibid.

5. ὅτι ante αὐτοῦ om. ed. 8. τοῦ λέγοντος om. al. 19. μονο-
 γενῆς υἱός ed. 20. Post αὐτὸ ἐν ed. add. ἔστι. 21. τὸ om. ed.

prophetam Amos Deum ita loquentem audire: Ecce ego firmans tonitru et spiritum creans: „Dicite,” inquit, „an in aliquo divinae Scripturae loco sanctum Spiritum dici simpliciter Spiritum reperiatur, sine hac addita voce, Dei, vel Patris, vel meum, vel ipsius Christi et Filii, vel a me (hoc est a Deo) vel aliter nisi cum articulo; ita ut non spiritus simpliciter dicatur: sed ille Spiritus, vel conceptis verbis, Spiritus ille sanctus, vel Paracletus, vel spiritus veritatis, id est Filii, dicentis nimirum: ego sum veritas; ut vos nuda et simplici spiritus voce audita, sanctum Spiritum ibi esse designatum suspicemini?” Sed magnus iste doctor, cum haec epistolae initio dixisset, et veluti futuri sermonis fundamentum praestruxisset, per totam deinceps epistolam multus est in adducendis et fusius exponendis divinae Scripturae testimoniis, ut inde satis discere poterunt, qui cum legere voluerint, quibus probetur unum esse Spiritum sanctum: non vero multiplicem, neque ex multis unum, ut Palamas asserit, omnes Pneumatomachos hac in re superans, et eorum improbitati recens inventam a se magna veluti liberalitate addens improbitatem. Attamen in gratiam infirmiorum huic operi nonnulla inseruimus, quae ex eadem epistola collegimus. „Quemadmodum,” inquit, „Filius est unigenita Patris aeterni proles, ita Spiritus, qui a filio datur et mittitur, unus ipse non multiplex, neque ex multis unus, sed solus idem spiritus est. Cum enim sit unus Filius, Verbum

A. M. 6859 *ναι δεῖ τελείαν καὶ πλήρη τὴν ἁγιαστικὴν καὶ φωτιστικὴν ζωὴν,*
 Ind. 4 *οὐσαν ἐνέργειαν αὐτοῦ καὶ δωρεάν, ἣτις ἐκ πατρὸς λέγεται ἐκπο-*
ρεύεσθαι.” ἐντεῦθεν ἔχειν οἶμαι πάντα τινὰ συνιέναι τὴν τῶν πα-
 Βλαμναίων ἀνατροπὴν, καὶ μὴ πλειόνων ἔτι ῥημάτων δεήσεσθαι
 πρὸς ἀχραιφνῆ μαρτυρίαν. ὁμως ἐπέπερ καὶ οὕτως ἐν ὄν τὸ
 πνεῦμα τὸ ἅγιον πολλοῖς καὶ διαφόροις αὐτὸ τοῖς ὀνόμασι κέ-
 κληκεν ἢ γραφῆ, βραχέα καὶ περὶ τούτου λεκτέον. „εἰ ὁ υἱὸς,
 ἐπεὶ ἐκ τοῦ θεοῦ ἐστιν, ἴδιος τῆς οὐσίας αὐτοῦ ἐστιν, ἀνάγκη
 καὶ τὸ πνεῦμα, ἐκ τοῦ θεοῦ λεγόμενον, ἴδιον εἶναι κατ’ οὐσίαν
 C τοῦ υἱοῦ. ἀμέλει τοῦ Κυρίου ὄντος υἱοῦ αὐτὸ τὸ πνεῦμα εἴρηται 1
 πνεῦμα υἱοθεσίας.” καὶ πάλιν. „τοῦ υἱοῦ ὄντος σοφίας καὶ ἀλη-
 θείας, γέγραπται τὸ πνεῦμα εἶναι σοφίας καὶ ἀληθείας.” πάλιν.
 „ὁ μὲν υἱὸς δυνάμις ἐστὶ θεοῦ καὶ κύριος τῆς δόξης, τὸ δὲ πνεῦ-
 μα λέγεται πνεῦμα δυνάμεως καὶ πνεῦμα τῆς δόξης.” (E.) Ἐγὼ
 δὲ μεταξὺ λέγων ἐμνήσθην καὶ Γρηγορίου, τοῦ μεγάλου τῆς 1
 D ἐκκλησίας φωστῆρος, τὰ ὅμοια τούτῳ διεξιόντος. ὅθεν οὐκ ἔμοιγε
 δέδοκται, μὴ οὐ κακείνου τινὰ μαρτυρίαν ἐνταῦθα συνειληφέ-
 ναι. λέγει γὰρ οὕτως. „ἐγὼ φρίττω, τὸν πλοῦτον ἐννοῶν τῶν
 κλήσεων, καὶ καθ’ ὅσων ἀναισχυντοῦσιν ὀνομάτων οἱ τῷ πνεύ-
 ματι ἀντιπίπτοντες. πνεῦμα θεοῦ λέγεται, πνεῦμα Χριστοῦ, 2

1. ζῶσαν ed. 2. ἣτις γε al. 8. Pro ἐκ τοῦ θεοῦ ed. ἐκ πατρὸς,
 al. ἐκ τοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς. 10. τὸ om. ed. 12. πνεῦμα ante
 σοφίας ed. add. πάλιν τε ed. 13. Verba τὸ δὲ πνεῦμα —
 δόξης Capp. supplevit ex ed. 20. νοῦς Χριστοῦ add. ed. post
 πνεῦμα Χριστοῦ.

vivens, necessario etiam una est perfecta et plena, sanctificans et illumi-
 nans vita, ipsius videlicet efficacia et gratia, quae ex Patre procedere
 dicitur.” Ex his, opinor, perspicere quisque nullo negotio poterit, quo-
 modo prava et conscelerata Palamae dogmata refellantur, nec pluribus
 verbis opus erit, ut sincerum atque incorruptum veritati testimonium per-
 hibeat. Quia tamen, licet unus omnino sit Spiritus sanctus, multa et
 diversa ipsi nomina Scripturae sacrae contextus indidit, hac quoque de re
 paucis disserendum est. „Si Filius,” inquit, „quia est ex Deo Patre, id-
 circo proprius est ipsius Dei Patris substantiae, pariter Spiritus sanctus,
 qui ex Deo esse dicitur, proprius Filii secundum substantiam esse neces-
 sario debet. Nimirum sicut Dominus noster Iesus est Filius; ita Spiritus
 ipse, spiritus adoptionis filiorum dictus est.” Et iterum: „Ut Filius est sap-
 ientia et veritas, ita scriptum est Spiritum esse sapientiae spiritum et ve-
 ritatis. Ut item Filius est Dei virtus et gloriae dominus, pariter Spiritus
 dicitur virtutis et gloriae spiritus.” (V.) Ego autem inter disputandum
 de magno ecclesiae luminari Gregorio, qui eadem atque Athanasius edisse-
 rit, mentionem feci. Unde mihi visum est, quoddam saltem illius testi-
 monium hic adhibere. Sic enim habet. „Equidem ipse ad tantam appella-
 tionum copiam dum attendo, atque adversus quot et quanta nomina fron-
 tem perfricent qui Spiritui sancto adversantur, totus cohorresco. Spiritus